Di certo però, sotto il profilo storico-culturale, Damiani ha un illustre predecessore nel raffigurarsi questa possibilità di un *usus iustus* della sapienza pagana; si tratta naturalmente di Agostino d'Ipbona, che nel *De doctrina christiana*, opera che peraltro conosce una spettacolare diffusione altomedievale⁵⁴, 'canonizza' per i secoli a venire l'immagine dell'"oro degli Egiziani":

Philosophi autem qui vocantur, si qua forte vera et fidei nostrae accomodata dixerunt, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tamquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda. Sicut enim Aegyptii non tantum idola habebant et onera gravia, quae populus Israhel detestaretur et fugeret, sed etiam vasa atque ornamenta de auro et de argento et vestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi potius tamquam ad usum meliorem clanculo vindicavit, non auctoritate propria, sed praecepto Dei ipsis Aegyptiis nescienter commodantibus ea, quibus non bene utebantur, sic doctrinae omnes Gentilium non solum simulata et superstitiosa figmenta gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum duce Christo de societate Gentilium exiens debet abominari atque vitare, sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima conti-

53 Sulla possibilità di una tale unione fra sapienza classica e verità cristiana risulta invece molto scettico CANTIN 1972, 208-213, secondo il quale in Damiani esse si occupano degli stessi argomenti, ma la seconda ha completamente superato e annullato la prima. La vicenda di Eleucadio viene letta in segno completamente opposto rispetto a quanto qui presentato: il discepolo di Apollinare sarebbe semplicemente passato dall'una all'altra.

54 Per qualche ragguaglio sulla diffusione dell'opera cfr. DE FILIPPIS 2013, 279-281.

nent deque ipso uno Deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos, quod eorum tamquam aurum et argentum, quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdam quasi metallis divinae providentiae, quae ubique infusa est, eruerunt, et quo perverse atque iniuriose ad obsequia daemonum abutuntur, cum ab eorum misera societate sese animo separat, debet ab eis auferre Christianus ad usum iustum praedicandi Evangelii. Vestem quoque illorum, id est, hominum quidem instituta, sed tamen accomodata humanae societati, qua in hac vita carere non possumus, accipere atque habere licuerit in usum convertendo Christianum⁵⁵.

Non può essere casuale che Pier Damiani (ed Eleucadio) condividano, con Agostino, la duplice esperienza di aver insegnato le arti liberali al servizio del mondo, e poi di aver messo a disposizione della Chiesa, dopo la conversione, il proprio bagaglio di conoscenze. Ma c'è ancora un ulteriore, interessante punto di contatto fra i due autori; entrambi sono convinti che la predicazione del messaggio cristiano sia elemento necessario e ineludibile.